UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-VPUBND Đồng Tháp, ngày       tháng 8  năm 2022

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn Bửu

tại cuộc họp thông qua dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh

quy định về một số chế độ, chính sách khuyến khích, khen thưởng

công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Ngày 08 tháng 8 năm 2022, tại Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Phó Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn Bửu đã chủ trì cuộc họp thông qua dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định về một số chế độ, chính sách

khuyến khích, khen thưởng công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tham dự cuộc họp có đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục

và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Tư pháp và Sở Y tế.

Sau khi nghe báo cáo của Sở Y tế và ý kiến của các sở, ngành Tỉnh, Phó

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn Bửu kết luận như sau:

1. Cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị quyết. Tuy nhiên, đề nghị Sở Y tế

bổ sung, làm rõ thêm các nội dung sau:

- Phân cấp rõ thẩm quyền xem xét khen thưởng theo từng cấp: Xã – huyện

– tỉnh; tương ứng với đó mà năm đạt thành tích: 01 năm - 03 năm – 05 năm.

- Mức thưởng: Cần nêu rõ quy định để xem xét mức thưởng khác nhau. Có

thể nghiên cứu vận dụng theo mức thưởng kèm theo giấy khen, Bằng khen hoặc

Cờ thi đua cấp Tỉnh theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Không quy định việc cấp giấy chứng nhận sinh đủ 02 con.

- Tham khảo ý kiến của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân Tỉnh

việc bổ sung quy trình, thủ tục thực hiện việc khen thưởng vào dự thảo Nghị quyết.

Trong trường hợp nếu không bổ sung vào dự thảo Nghị quyết thì bổ sung vào

khoản 1, Điều 7 nội dung: Giao UBND Tỉnh xây dựng quy định cụ thể thực hiện

Nghị quyết.

Giao Sở Y tế khẩn trương hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, đồng thời, tham

mưu Tờ trình để UBND Tỉnh trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét cho chủ

trương xây dựng dự thảo Nghị quyết, trình UBND Tỉnh xem xét trước ngày

12/8/2022.

2. Giao Sở Y tế tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu

tham mưu UBND Tỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên

đề về chính sách khuyến khích sinh thêm con thứ hai đối với gia đình đã sinh một

con; khuyến khích các gia đình có điều kiện đã sinh đủ 02 con nhưng có mong

2

muốn sinh thêm con thứ ba; xây dựng mô hình và chính sách ưu đãi đối với đầu

tư cơ sở chăm sóc người cao tuổi tại cộng đồng, trình UBND Tỉnh xem xét trong

tháng 10/2022.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ

tịch UBND Tỉnh đến các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Ban VHXH-HĐND Tỉnh;

- Các Sở: GDĐT, NV, TC, TP, YT;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX. VD.

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:13:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:17:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:17:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:17:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!